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Санаи 15-уми майи соли равон тибқи нақшаи чорабиниҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии
ҳокимияти давлатии ноҳия дар толори меҳмонхонаи «Ситора»-и ноҳия Рўзи
байналмилалии оила таҷлил гардид. Дар чорабинии мазкур аз ҷамоатҳои шаҳраку
деҳоти ноҳия оилаҳои ҷавон ва ҳунарманд иштирок намуданд. Дар рафти чорабинии
мазкур табрикоти раиси ноҳия Раҷаб Ашурзода ба  самъи иштирокчиён расонида
шуд.Инчунин аз тарафи раиси ноҳия ба ичтирокчиёни чорабинии мазкур тӯҳфаҳои
хотиравӣ тақдим карда шуд.

  

Баромади  раиси ноҳияи Зафаробод Ашурзода Раҷаб Рӯзӣ 

  

бахшида  ба «Рўзи байналмилалии оила»

  

15 майи соли 2018

  

Ҳозирини муҳтарам!

  

Тавре ба ҳамагон маълум аст, бо дарназардошти Қатъномаи Созмони Милали Муттаҳид 
аз 20 сентябри соли 1993, рўзи 15 май дар  тамоми ҷаҳон ҳамчун «Рўзи байналмилалии
оила» эълон гардида, аз соли 1994  ҳамасола дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таҷлил карда
мешавад.

  

Аз фурсати муносиб истифода намуда, ҳамаи Шумо  ва дар симои  Шумо кулли сокинони
ноҳияро бо Рӯзи байналмилалии оила табрику таҳният гуфта, ба хонадони ҳар яки Шумо
файзу баракати рузгор, меҳру муҳаббати саршор ва ба кишвари азизамон тинҷию
осоиштагӣ, осмони софу беғуборро таманно менамоям.

  

Бояд зикр намоям, ки  оила сутун ва асоси ҷомеа буда, онро бояд  ҳаматарафа
мустаҳкам ташкил  кард. Чунки оила ин сарчашмаи ҳаёти инсонист ва муқаддастарин 
ганҷина аст. Оилае, ки  дар он якдигарфаҳмӣ, иззату ҳурмати тарафайн, дастгирӣ ва
ғамхорӣ нисбати  ҳамдигар ҷой дорад,  он оила пойдор ва солим ба ҳисоб меравад.
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Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ- Пешвои миллат, Президенти мамлакат муҳтарам
Эмомалӣ Раҳмон дар бобати  мақоми  волои оила чунин фармудаанд: «Оила  асоси
давлат ва ояндаи  миллат буда, ҷомеаи солим дар сари оилаи солим қарор дорад».
Пойдевори оилаи солим бояд  аз меҳру муҳаббат, садоқат, мурувват, адолату покдоманӣ
ва эҳтироми  тарафайн бунёд ёфта бошад, зеро оилаи устувору солим нерўи
пешбарандаи  ҷомеаи имрўза ба ҳисоб меравад.

  

Оилаи солим аз сарварони он: зану шавҳар иҷрои вазифаҳои ахлоқӣ, ҳуқуқӣ, иқтисодию
маишӣ, ҳамдигарфаҳмӣ, сабру таҳаммул, андеша, эҳтироми якдигар ва тарбияи
фарзандони  руҳан ва ҷисман  солимро бо ҳиссиёти баланди  хештаншиносию
ватандўстӣ, меҳнатдўстию ростқавлӣ ва поквиҷдонии волоро  талаб менамояд.

  

Модар  аввалин мураббии башарият буда, тарбияи инсоният аз домони поки ў оғоз
мегардад. Чунки фарзанд-ин фишурдаи ҷавҳари башарият, маҳсули  ақлу идрок ва нерўи
  инсонист. Модоме, ки чунин аст, ҳар як  шахси бомаърифати аъзои  оила бояд  хеле
хуб дарк намояд, ки солимии руҳию равонӣ дар кори оиладорӣ ҳамчун ҷавҳари  ноёб
буда, инсонро ба сўи дастоварду комёбиҳо, некрeзию  хушбахтиҳо мебарад. Солимии
ақлу идрок ба тамоми  лаҳзаҳои ҳаёт, яъне оиладорӣ, муошират, кору фаъолият,
тарбияи фарзандон таъсири ниҳоят муҳим ва босамар мерасонад.

  

Боиси хурсандӣ ва қаноатмандист, ки ба шарофати Истиқлолияти миллӣ ва расидан ба
Ваҳдати комил дар қатори кулли ҳамватанон некуаҳволии мардум пайваста рeй ба
беҳбудӣ ниҳода, бар асари он солимии оилаҳо боз ҳам мустаҳкамтар мегардад.Муҳити
софу беолоиш, корҳои бузурги созандагию бунёдкорӣ дар кишвар, тарбияи сифатан
нави наслҳои ояндасоз, дастовардҳои чашмраси иқтисодию иҷтимоӣ, илмию фарҳангӣ,
варзишӣ ва дигар ҷабҳаҳои зиндагӣ гувоҳи онанд, ки дар Тоҷикистони  азизи мо, аз
ҷумла ноҳияи Зафаробод, сафи оилаҳои солиму пурэъҷоз пайваста меафзояд.

  

Дар баробари ин мехостам эътибори Шуморо ба чанде аз масъалаҳои доuи корҳои
оиладорӣ ва тарбияи наслҳои ҷавон ҷалб намоям.   Тибқи маълумотҳои оморӣ дар чор
моҳи соли 2018 мувофиқи ноҳия 176 адад маросими ақди никоҳ гузаронида шудааст.
Лекин дар айни замон 21 адад ақди никоҳ, яъне 12 фоизи он  бо қарори Суди ноҳия ва 7
адад ақди никоҳ бо аризаи якҷояи занону шавҳароне, ки фарзанд надоранд, аз тарафи
бахши сабти асноди ҳолати шаҳрвандии ноҳия бекор карда шудааст.  Ин далелҳо аз он
шаҳодат медиҳанд, ки бархе аз ҷавонони мо ба зиндагии мустақилона ҳанeз омода
нестанд ва ба тарбияи мову Шумо эҳтиёҷ доранд.
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Бо дарназардошти ҳодисаҳои номатлуби ҷомеа -никоҳи хешутаборӣ, ки дар мо тоҷикон
қаблан як ҳодисаи маъмулӣ буд, тибқи дастуроти Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон  дар
Паёми Сарвари давлат ба Маҷлиси Олии мамлакат баёнгардида соли 2016 ба як қатор
санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ тағйироту  иловаҳо, аз ҷумла манъ будани никоҳ ва издивоҷи
хешу таборон, ҳатмӣ намудани аҳдномаи никоҳ ва муоинаи тиббии пешазникоҳии
навхонадорон ворид карда шуд. Бо вуҷуди он, ки оиди ин масъалаҳо аз тарафи
масъулин дар маҳалҳо корҳои муайян бурда мешавад, баҳри амалӣ намудани тағйироту
иловаҳои мазкур  роҳбарони бахши сабти асноди ҳолати шаҳрвандии Вазорати адлия
дар ноҳия, бахшҳои кор бо занон ва оила, ҷавонон ва варзиши мақомоти иҷроияи
ҳокимияти давлатии ноҳия, ҷамоатҳои шаҳраку деҳот, роҳбарони ташкилоту муассисаҳо,
кормандони тибб, омeзгорон, собиқадорони барeманди ноҳия ва аминони маҳаллаҳоро
зарур аст, ки бобати солимӣ ва мустаҳкамии оилаҳо,  тадбирҳои амалӣ андешанд.

  

Муҳтарам ҳозирин!

  

Санаи 12 майи соли 2018 дар Кохи Борбади пойтахт Асосгузори сулҳу ваҳдати
миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар
арафаи моҳи шарифи Рамазон бо масъулини мақомоти марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти
давлатӣ, намояндагони фаъоли соҳаҳои иҷтимоӣ, олимон, зиёиёни эҷодкор ва ходимони
дин мулоқот гузарониданд. Дар ин мулоқоти таърихӣ дар баробари дигар масъалаҳои
мубрами рўз Пешвои миллат инчунин ҷиҳати ташкили оилаҳои солим, таълиму тарбияи
фарзандон, никоҳи хешутаборӣ, танзими расму оинҳои миллӣ махсус таъкид намуданд.

  

Дар охир ҳамаи Шумо намояндагони оилаҳои беҳтаринро, ки дар ин чорабинӣ иштирок
доред ва дар шахси Шумо кулли мардуми ноҳияро ба муносибати Рўзи байналмилалии
оила самимона табрику муборакбод намуда, ба ҳар як оилаи ноҳия тани сиҳат, хотири
ҷамъ, хушбахтӣ, дастурхони пурнозу неъмат ва барои ба дунё овардани фарзандони
солим, тарбияю ба воя расонидани наслҳои ояндаи давлату миллат  барору комёбиҳо
орзу менамоям.

  

Ҳамеша саломату сарбаланд бошед.

  

Рўзи байналмилалии оила муборак, ҳамдиёрони азиз!
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